
88  diário oficial Nº 34.865 Terça-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2022

GOPT1035 Princípios de Italiano 2 40h Instrumento, Regência de Bandas, e 
Composição e Arranjo

GOPT2036 Apreciação Musical 2 40h Todas as habilitações
GOPT2037 História da Arte I 2 40h Regência de Bandas
GOPT2038 História da Arte II 2 40h Regência de Bandas
GOPT2039 História da Arte III 2 40h Regência de Bandas

GOPT2040 Música e Tecnologia 2 40h Canto e Regência de Bandas

GOPT1041 Noções Básicas de Flauta Piccolo 1 20h
Instrumento (habilitação Flauta 

Transversal), Regência de Bandas, e 
Composição e Arranjo

GOPT1042 Aperfeiçoamento em Métodos e 
Técnicas 2 40h Instrumento (habilitação Flauta 

Transversal)
GOPT1043 Excertos Orquestrais para Clarinete I 1 20h Instrumento (habilitação Clarinete)
GOPT1044 Excertos Orquestrais para Clarinete II 1 20h Instrumento (habilitação Clarinete)
GOPT1045 Excertos Orquestrais para Violino 1 20h Instrumento (habilitação Violino)

GOPT1046 Técnicas Estendidas para instrumentos 
de cordas: repertório e prática I 2 40h Instrumento (habilitações Violino, 

Viola, Violoncelo e Contrabaixo)

GOPT1047 Técnicas Estendidas para instrumentos 
de cordas: repertório e prática II 2 40h Instrumento (habilitações Violino, 

Viola, Violoncelo e Contrabaixo)

GOPT1048 Instrumento Complementar - Vio-
loncelo 2 40h Regência de Bandas, e Composição 

e Arranjo
GOPT1049 Performance Musical no Gênero Choro 2 40h Todas as habilitações

GOPT2050 Metodologia de Pesquisa em Perfor-
mance Musical 2 40h Todas as habilitações

GOPT2051 Apreciação Musical - Barroco 1 20h Todas as habilitações
GOPT2052 Apreciação Musical - Romantismo 1 20h Todas as habilitações
GOPT2053 As Nove Sinfonias de Beethoven 1 40h Todas as habilitações

 
Maria da Glória Boulhosa Caputo
Presidente do Conselho de Ensino

Protocolo: 760941

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 104 de 11 de fevereiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/170512/SECOM.
RESOLVE:I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se 
deslocou para o município de Acará no dia 05 de Fevereiro de 2022, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará. 
NOME: Marcelo Augusto Seabra Amador
MATRÍCULA: 2149459
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 760869
PORTARIA Nº 107 de 09 de fevereiro de 2022
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/164307/SECOM.
RESOLVE: I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se 
deslocou para o município de Benevides no dia 09 de Fevereiro de 2022, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Alex Maciel Nogueira Ribeiro MATRÍCULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 760878

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 31/2022, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão–FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de 
novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do OFÍCIO nº 16/2022-GAB-FUNTELPA, de 09 
de Fevereiro de 2022, contido nos autos do Processo nº 2022/162277, de 
09 de fevereiro de 2022;
R E S O L V E:
I – EXONERAR WALTER ROBERTO LIMA DA COSTA, matricula 5946613/1, 

do cargo em comissão de ASSISTENTE II, lotado na 
Coordenadoria de jornalismo da TV.
II – NOMEAR RAFAELA DE OLIVEIRA COLLINS COSTA, para exercer o 
cargo em comissão de ASSISTENTE II, 
lotada na Coordenadoria de jornalismo da TV.
III – A contar de 01 de Fevereiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 760532
PORTARIA Nº 32/2022, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022. 
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão–FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e 
de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do OFÍCIO nº 17/2022-GAB-FUNTELPA, de 09 
de Fevereiro de 2022, contido nos autos 
do Processo nº 2022/165731, de 09 de fevereiro de 2022;
R E S O L V E:
I – EXONERAR PAULO ROBERTO PINTO DA CUNHA, matricula 
55586748/2, do cargo em comissão de COORDENADOR DE NÚCLEO, lotado 
na Coordenadoria de jornalismo da Rádio e BRENDA FREITAS MACIEL 
HACHEM, matrícula 5902198/2 do cargo em comissão de GERENTE, lotada 
na Coordenadoria de jornalismo da Rádio.
II – NOMEAR PAULO ROBERTO PINTO DA CUNHA, matricula 
55586748/2, para exercer cargo em comissão de GERENTE, lotado na 
Coordenadoria de jornalismo da Rádio e BRENDA FREITAS MACIEL HA-
CHEM, matrícula 5902198/2, para exercer cargo em comissão de COOR-
DENADOR DE NÚCLEO, lotado na Coordenadoria de jornalismo da Rádio.
III – A contar de 01 de Março de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 760534

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 34/2022, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008; 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 09/2022 da DTEC/FUNTELPA, 
de 10/02/2022, contidos nos autos do Processo nº 2022/168959, de 
10/02/2022. R E S O L V E: 
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor VALDETE BARROS 
DAMASCENO, ocupante do cargo de ASSISTENTE l, Matrícula funcional n.º 
54197248/4 para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) para ma-
nutenção das Repetidoras (RTV,S) da FUNTELPA nos municípios de Marapanim, 
Capanema e Bragança no período de 15 a 18/02/2022 com o objetivo de 
realizar serviços de manutenção das Repetidoras (RTV,s) da FUNTELPA. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 760516
PORTARIA Nº 033/2022, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Ja_neiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008; 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 08/2022 da DTEC/FUNTELPA, 
de 10/02/2022 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº 
2022/168905 de 10/02/2022. R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor SÉRGIO CARLOS FARIAS 
DE OLIVEIRA, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, Matrícula n.º 
3181855/1, para custear despesas com viagem ao Municípios de Marapanim, 
Capanema e Bragança, no período de 15 à 18/02/2022, com o objetivo de 
realizar manutenção nas Repetidoras.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 760949

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 27/2022- SAEN/SEDUC
A Secretária Adjunta de Ensino, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de dezembro de 
1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a Lei nº 7.806, de 29 de Abril de 2014, que dispõe sobre a 
regulamentação e o funcionamento do Sistema de Organização Modular de 
Ensino - SOME, no âmbito da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC;


